
OGGETTO: Acquisto materiale di cancelleria. Procedura con affidamento diretto (Art. 50
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). CIG. B63C2BBBC6

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTADI DETERMINAZIONE

Premesso che:
_ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18, in data 20/03/2025, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027;
Atteso che risulta necessario l’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria e Hardware
per il funzionamento degli uffici del Settore Avvocatura e che pertanto, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;
Atteso che  la normativa in materia di  acquisizione di  beni e servizi,  modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo
11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione di  energia elettrica,  telefonia fissa e mobile,  gas,  combustibile  da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  della  legge  di  conversione  n.
135/2012;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
_ non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;
Dato atto che la fornitura da acquisire:
_ è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;
Visto:
-  che  per  la  fornitura  sopra  richiamata  risulta  l’importo  contrattuale  complessivo  è  di  euro
2.231,26 comprensivo di iva;
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00
euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma all’affidamento  dell’appalto  del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
Considerato che:
-  il  prezzo  di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo  sulla  base  di
specifica valutazione estimativa operata da indagini di mercato informali.



Ritenuto possibile affidare la fornitura alla Ditta Geko Shop avente  Sede legale: Via professor
Filippo Manna, 27 80013 – Casalnuovo di Napoli P.IVA.: 09246021217 in quanto:
_ trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o
documentata  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’effettuazione  del
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue
dal RUP;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.
94 e 95 del D.Lgs.  n. 36/2023 nonché dei requisiti  speciali  necessari  di  cui  all’art.  100 della
medesima norma sopra richiamata;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC allegato emesso in data Numero protocollo INPS_45220893 Data richiesta
26/03/2025 Scadenza validità 24/07/2025;
Dato  atto,  altresì,  che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG. B63C2BBBC6;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Regolamento Comunale dei contratti;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Tanto premesso, ritenuto opportuno e dato atto,
SI PROPONE DI DETERMINARE

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la fornitura
del materiale Ditta Geko Shop avente Sede legale: Via professor Filippo Manna, 27 80013 –
Casalnuovo di Napoli P.IVA.: 09246021217, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023:

3 –  di  prendere e dare atto che l’importo contrattuale  complessivo è pari  ad  euro 4.099,69,
comprensivo IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2025, la somma di euro 4.099,69 sul Cap. 51 art.10;

CRONOFLUSSO "DETERMINA DI AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA”. A FAVORE 
DELLA SOCIETA' Ditta Geko Shop avente Sede legale: Via professor Filippo Manna, 27 80013 – 
Casalnuovo di Napoli P.IVA.: 09246021217 - IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI CUI ALL’ART. 50 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 36/2023.



Valore economico Gen. feb. Mar. Apr. Mag. Giu. Lug.

Approvazione determina impegno
       

Aggiudicazione procedura di affidamento

       

Stipula del contratto di fornitura

       

Esecuzione del contratto
       

Regolare Esecuzione
       

LIQUIDAZIONE        

Il responsabile Settore Avvocatura
Avv. Francesco Affinito



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista:
la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile
dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti:
-  l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  che per  il  presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse.
-  L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA
- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
- dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;
- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro
Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti  amministrativi
dell’ente.

Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso


	OGGETTO:
	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTADI DETERMINAZIONE


		2025-04-28T15:32:08+0200
	ALESSANDRA IROSO




